## NOTÆ

ritu incitarit, ac velut avis cantu aut volatu auspicium fecerit, statim, Baiis relictis, Teanum aliove festinabit; eoque cœmenta, ligna, ferramenta, ceteraque instrumenta ad ædificandum necessaria transferri jubebit.

86 *Teanum*] Cognomento Sidicinum, urbs Campaniæ in colle exstructa, inter Cales et Suessam, non longe habet Acidulas aquas calculosis valde salubres. Plin. xxxi. 2.

87 *Lectus genialis in aula est*] Si uxorem habet, cœlibes laudat: si non habet, felices prædicat matrimonio junctos: adeo levis est animi et propositi, diversaque semper expectit. *Genialis*] In nuptiis sternebatur lectus ad honorem Genii: cui nomen ab antiquo geno, i. gigno. Festus. Vide Catul. de Nuptiis Pelei ac The-

tidis.

90 *Protea*] Vid. II. Sat. 3. 71.

91 *Quid pauper*] Neque dives modo, sed et pauper inconstantia vitio laborat.

*Cœnacula*] Ita vocabatur superior ædium contignatio, ad quam scalis ascenditur: quod quidem tenuiores domicilium mercede conducebant. Fest. Meminit Javenalis Sat. x. 18. Plautus Amphitr. Apuleius Met. Prudentius: 'Omnis qui celsa scandit cœnacula vulgus.' Porro cœnatio divitum erat, cœnaculum vero pauperum; quod quidem non unum cubiculum continebat aut significabat, immo quasdam habebat appendices. Gall. *un appartement*.

94 *Si curtatus inæquali, &c.*] Senec. de Brev. Vitæ: 'Quis istorum non

Occurri, rides: si forte subucula pexæ 95  
 Trita subest tunicæ, vel si toga dissidet impar,  
 Rides: quid, mea cum pugnat sententia secum?  
 Quod petiit, spernit; repetit quod nuper omisit?  
 Æstuat, et vitæ disconvenit ordine toto?  
 Diruit, ædificat, mutat quadrata rotundis? 100  
 Insanire putas solennia me, neque rides,  
 Nec medici credis, nec curatoris egere  
 A prætore dati; rerum tutela mearum  
 Cum sis, et prave sectum stomacheris ob unguem

*habens capillos inæqualiter recisos a tonsore, cachinnos tollis. Si subucula detrita supposita fuerit tunicæ mundæ, vel si toga inæqualis disconvenit; in risum solveris. Quid vero, cum mea mens secum luctatur; contemnit quod cupiuit, requirit quod modo abiecit; agitur ac discordat toto vitæ ordine; destruit, extruit; quadrata mutat rotundis? tum certe existimas me communi insaniam laborare, neque derides, nec putas indigere medico vel curatore a Prætore assignato; cum sis columen rerum mearum, o Mæcenas, et indigneris propter male recisum*

exhibit,) item Bentl. Cuning. Sanad. Traj. ad Rhen. 1713. Phil. Sandby, et recentt. *curatus*. Quædam edd. ante Bentl. sequuntur Locherianam, et legunt *curtatus*: ita etiam Julius Rufinianus de Schematis Lexeos, inter Rhet. Lat. Paris. 1599. Baxt. Gesn. Zeun. Comb. et Bipont.—95 *Occurro septem Vatt. et duo alii ap. Feam, alii etiam apud Bentl. et Val. notatum ex Ms. in ora editionis Aldi 1509. in Biblioth. Barberina; adoptavit Bentl. inde Cun. San. Sandby, Val. Wetzel. 'Præsens tempora concordat cum sequentibus subest, dissidet. Bene ex Sen. Epist. 114. notat Wetzel. Mæcenatem in rebus ejusmodi minutis diligentem fuisse; et ipsum in cultu, et habitu mollem, et delicatum. Horatius queritur, se ab eo rideri, et reprehendi in his; in majoribus, et moralibus non emendari.' Fea.—96 Schoenborn. 4. dissipet.—97 Schoenborn. 3. Rides. Sed quid m. c. pugnet s. mecum. Duo Vatt. pugnet. Alii codd. ap. Feam, Torrent. et Bentl. sententia mecum.—99 Schoenborn. 4. et toto d. o. vitæ? Schoenborn. 3. ordine tanto?—101 Vallicel. 1. solennia me?—104 Vat. Palat. 3. Venett. 1492. 1495. Bad. Ascens. stomacharis.—*

## NOTE

malit Remp. turbari quam comam?  
 quis non sollicitior de capitis decore,  
 quam de salute?' &c.

95 *Si forte subucula pexæ*] Si vestium inæqualitatem, discrepantiam, inconcinnam positionem videris, rides: quid vero, si mentem meam a seipsa dissentientem animadvertas?

100 *Mutat quadrata rotundis*] Quadratam ædificationem rotunda mutat. Illa nimirum paulo ante placuerat, hæc vero jam magis placet.

101 *Insanire putas solennia me*] Communi omnibus errore me duci putas, ideoque me non derides.

102 *Nec medici credis, &c.*] Non me credis insanum, qui helleboro sanandus sim: et cui Prætor curatorem dare debeat, ut dictum est, II. Sat. 3. 218.

104 *Prave sectum ob unguem*] Ob levissima quævis errata, vitia, incommoda.

De te pendentis, te respicientis amici. 105  
 Ad summam, sapiens uno minor est Jove, dives,  
 Liber, honoratus, pulcher, rex denique regum ;  
 Præcipue sanus, nisi cum pituita molesta est.

*unguem amici a te pendentis, teque velut unicum præsidium intuentis. Denique sapiens Jove solo est inferior, opulentus, liber, insignis, formosus, imo rex regum, præsertim sanus, nisi quando pituita ægritudinem procreat.*

105 Bentl. ex conj. Nic. Heinsii, *te suspicientis*, eumque secuti Kidd. et Wetzel. nemo præterea. Refutarunt paucis Baxt. et Gesn. et fusius Horreus Miscell. Crit. 1. 5. p. 82. seqq.

## NOTE

105 *De te pendentis*] Clientis te minus sanum esse ; item, sapientem velut patronum et præsidium unicum respicientis. non dolere. *Pituita*, quod petat vitam, dicta creditur nonnullis. Hæc acida et salsa, morborum fons est,

108 *Nisi cum pituita molesta est*] Irridere videtur Stoicos asseverantes ; sapientem, etsi ægrotet, nihilo Platone in Timæo.

## EPISTOLA II.

## AD LOLLIIUM.

Moralem Philosophiam commodius tractari ab Homero quam Philosophis. (A vs. 32. lanx satira præceptorum vivendi. Gesn.)—Lollium adolescentem hortatur ad sapientiæ et virtutis studium. Ostendit igitur, ex Homero luculentius et certius bene et sapienter vitæ instituendæ rationem disci posse, quam ex Stoicorum Academicorumque libris. Iliadem enim continere mala gravissima, quæ ex ira, libidine, aliisque cupiditatibus oriantur : Odysæam autem virtutis sapientiæque exempla utilissima. Tum addit, operam esse dandam mature, ut pravæ cupiditates et perniciosæ coërceantur, avaritia scilicet, libido, invidia, ira.

TROJANI belli scriptorem, maxime Lolli,

*Dum tu, Lolli, summe vir, Romæ recitas scriptorem belli Trojani, ego Præneste*

Epistola tertia Libri primi in Ed. Sanad.—3 Schoenborn. 3. quod non.—

## NOTE

1 *Trojani belli*] Eximia est hic laudatio poëmatum Homeri : qui sane velut optimus scriptor Epicus exemplis ostendit luculentis quid fugere, quid sectari debeas ; ita virtutis bona, vitii autem mala exprimens, ut studio-

Dum tu declamas Romæ, Præneste relegi ;  
 Qui, quid sit pulchrum, quid turpe, quid utile, quid non,  
 Planus ac melius Chrysippo et Crantore dicit.  
 Cur ita crediderim, nisi quid te detinet, audi. 5  
 Fabula, qua Paridis propter narratur amorem

*Aunc revolvi : qui perfectius et uberius quam Chrysippus et Crantor, docet quid honestum sit, quid fugitiosum ; quid bonum, quid malum. Si nihil te prohibet, accipe quamobrem id sic statuerim. Carmen quo Græcia refertur longo Phrygiæ contrita*

4 *Planus* Bamberg. Schoenborn. 2. 3. Harl. 1. 2. 4. 6. 7. al. ap. Feam. et nonnullæ edd. ante Bentl. *Planus* quinque Vatt. Harl. 3. Gott. al. ap. Lamb. Pulm. Torrent. Marcil. Bentl. item Zarot. Medioll. 1476. 1477. 1486. Venet. 1478. 1483. 1490. 1492. 1495. Florent. 1482. Lips. 1499. Marcil. Bentl. Cuning. Sanad. Francis, Phil. Sandby, Gean. Valart. Oberlin. Comb. Bipont. Wakef. Wetzel. Zeun. Kidd. Fea, Bothc, Jaeck, et Dæring. *Cantore* Bamberg. et Schoenborn. 2. 3.—5 Cuning. suo more *ni quid*. Vat. Rom. 2. alii codd. ap. Pulm. Nic. Heins. ad Ovid. Rem. Am. 486. *destinet*. Schoenborn. 2. Vat. Rom. 5. a m. pr. alii codd. ap. Lamb. *destinet*. Vat. Rom. 4. et Angelic. 2. *destinat*. Vid. iv. Od. 5. 12.—6 Vat. Rom. 7. *qua propter Pari-*

## NOTÆ

sus quisque Lector afficiatur. Vide Plutarch. lib. de Homero, Plin. vii. 29. &c.

*Maxime Lolli*] Huic nobili adolescenti inscripta est iv. Od. 9. item seq. Epist. 18. Ejus meminit Vell. Paterc. lib. 11. Sueton. Tiber. c. 12. et 13. Dio lib. lrv. Ex quibus apparet cur 'maximus' dicatur. Nempe is subinde militum Tribunus Caio Cæsari in Armeniam pergenti rector datus est ab Augusto patre. Quo magno ingenii summæque integritatis indicio non potest afferri aliud clarior.

2 *Dum tu declamas*] Dum tu exercitii causa ex Homeri scriptis recitas aliquid, ac præclare disseris de virtute. Hoc faciebant Romæ præstantes quique viri.

*Præneste*] Secesserat Horatius in eam Latii urbem edito colli inædificatam, Tusculum inter et Tibur : hod. *Palestrina* dicitur. Eam commendat Gell. xvi. 13. ubi refert Prænestinos a Tiberio Imper. municipes factos,

pro referenda gratia, quod sub eorum oppido ex capitali morbo revulisset.

4 *Chrysippo*] Stoicus ille Philosophus, immo Stoicorum coryphæus et columnen. De eo i. Sat. 3. 127. nec non 11. Sat. 3. 44.

*Crantore*] Academicus iste, Platonis auditor, Xenocratis condiscipulus, mire laudatur e Cicerone, tum alibi, tum Academ. Qu. iv. n. 135. ubi sic habet : 'Legimus omnes Crantoris veteris Academici de luctu. Est enim non magnus, verum aureolus ... et ad verbum ediscendus libellus.'

6 *Fabula, qua Paridis, &c.*] Ilias viginti quatuor libris comprehensa, opus omni laude majus, a summo Poëtarum antistite conscriptum, de bello Græcorum adversus Trojanos ad vindicandam injuriam Helenæ Menelai regis Spartæ uxoris, ob singularem pulchritudinem per Paridem raptæ.

*Fabula*] Sic vocatur Epicum car-

Græcia Barbariæ lento collisa duello,  
 Stultorum regum et populorum continet æstus.  
 Antenor censet belli præcidere causam :  
 Quid Paris ? ut salvus regnet vivatque beatus, 10  
 Cogi posse negat. Nestor componere lites  
 Inter Peliden festinat et inter Atriden :  
 Hunc amor, ira quidem communiter urit utrumque.  
 Quicquid delirant reges, plectuntur Achivi.

*bello, ob cupidinem Paridis, complectitur motus fatuorum principum atque populorum. Antenor belli causam dicit esse reseccandam. Quid Paris ait? Affirmat se ad id impelli non posse; quippe sic haud felix haud incolumis perstaret. Nestor Achillem inter et Agamemnonem dissensiones conatur dirimere. Hunc amor, ambos autem indignatio pariter accendit. Quodcumque peccant magnates luunt Græci.*

\*\*\*\*\*

dis.—7 Vat. 7. a m. sec. et Vat. 13. a m. sec. *barbarico*. Vat. 7. a m. sec. *lente*; Schoenborn. 4. *lecto*. Harl. 6. *commissa*.—8 Schoenborn. 2. 4. Vat. 1. Vat. Rom. 4. Chisian. 5. 6. Angelic. 1. a m. pr. Angelic. 2. Barberiu. 2. alii ap. Pulm. Oberlin. Venet. 1509. et notatum ex cod. in ora Ald. 1509. in Biblioth. Barberina, *æstum*. Al. *æstus*.—9 Chisian. 5. *belli censet*.—10 *Quod Exc. Sax. Vat. 1. Venet. 1509. Benti. ex codd. Sanad. Cuning. Wakef. et Kidd. ut regnet salvus* Schoenborn. 3. et Cuning. *ut solus regnet* Vat. Rom. 6. a m. sec. alius cod. ap. Pulm. Venet. 1495. et Lips. 1499.—12 Benti. ad r. Sat. 7. 11. *Prinus Peliden, &c.* Schoenborn. 2. 3. *Atridem*.—13 *Nunc amor Bamberg. Illum amor conj.* Zach. Pearce, Peliden enim vult, non Atriden, quem ultimum nominaverat.—14 Schoenborn. 2. *discordant reges, plectuntur,*

#### NOTÆ

men, item Dramaticum: quia in his conficta multa inseruntur: differuntque ab Historia, quæ nihil nisi vere gestum debet complecti. Vide Epist. ad Pisones, vs. 119. 151. 338.

*Paridis*] Hic erat Priami et Hecubæ filius, frater Hectoris regis Trojæ, alio nomine Alexander vocatus: quem utero mater gestans vere somniavit faciem se ardentem parere. Nam Trojanæ excidii incendiique causa fuit. De eo jam r. Od. 15.

7 *Barbariæ*] Cur sic appelletur Phrygia, repete ex Annotatis r. Od. 4. 9. Item Epod. ix. 6.

*Lento*] Quod annis decem continuum fuit.

8 *Regum et populorum*] Tam Græcorum, quam Phrygum.

9 *Antenor censet, &c.*] Unus ille ex

Trojanorum principibus: qui auctor fuerat Helenæ reddendæ Græcorum legatis eam reposcentibus. Iliad. H. Paris autem negavit. Ibid.

11 *Nestor*] Græcus princeps, de quo plura r. Od. 15. et r. Od. 9.

12 *Peliden*] Pelei filium; de quo r. Od. 6. 8. 15. r. Od. 4. 16. r. Od. 6. Epod. XIII. et XVII.

*Atriden*] Atræi filium: de quo r. Od. 4. r. Od. 9. r. Sat. 3. 187.

13 *Hunc amor, ira quidem, &c.*] Incentivum fuit amoris, iræque, Briseis sive Hippodamia, quam adamans Agamemnon Achilli eam sortito eripuit; quæ causa implacabilis odii inter utrumque fomitem præbuit.

14 *Quicquid delirant reges, &c.*] Peccata regum luunt plebei.

*Delirant*] Lira est sulcus; lirare;

Seditione, dolis, scelere, atque libidine et ira, 15  
 Iliacos intra muros peccatur et extra.  
 Rursus, quid virtus et quid sapientia possit,  
 Utile proposuit nobis exemplar Ulyssem;  
 Qui domitor Trojæ, multorum providus urbes  
 Et mores hominum inspexit; latumque per æquor, 20  
 Dum sibi, dum sociis reditum parat, aspera multa  
 Pertulit, adversis rerum immersabilis undis.  
 Sirenum voces et Circæ pocula nosti;

*Tam intra quam extra muros Trojæ grassantur seditiones, fraudes, flagitia, cupiditas, iracundia. Jam vero quid virtus quid prudentia valeat, idem Homerus exhibet nobis utili exemplo Ulyssis: qui post expugnatam Trojæ perlustravit diversos populos, eorumque mores callidus observavit; et dum sibi sociisque reditum procurat, gravia plurima subiit immenso mari, contrariis negotiorum fluctibus nunquam summersus. Scis cantus Sirenum, atque Circes pharmaca; quæ si fatue et*

cum gloss. 'nocet stultitia civibus.'—15 Vat. Rom. 5. *dolis, cæde, atque.*—16 Angelic. 2. et Harl. 6. *inter muros.* Unus ap. Fabric. *muros intra;* et sic Cuning. *peccantur* Schoenborn.—17 *Rursum* unus cod. Bentl. et sic edd. Bentl. Cuning. Sanad. Francis, Wakef. Wetzel. et Kidd.—19 *Trojæ, et multorum* Schoenborn. 3.—21 *Idem codex, tum sociis.* Schoenborn. 4. *aspera bella,* et a m. sec. *aspera multa.*—22 Schoenborn. 2. 3. 4. *rerum et immersabilis.*—23 *Circæ pocula novit* Schoenborn. 2. *Circæa carmina nosti* Schoenborn. 3. *Circæ* plurimi codd. ap. Feam, alii Mss. apud Lamb. Pulm. Torr. Bentl. Val.

NOTÆ

arando sulcos ducere. Hinc delirare significat, a recta via declinare, aberrare, desipere. Non. Marcell. Festus, Isidor.

*Achivi*] Ita vocantur ab Achæa Græciæ regione, vel ab Achæo rege.

15 *Seditiones*] Achilles a reliquo exercitu secedentis. De quo 1. Od. 15. in fine.

*Dolis*] Ulyssis Palamedem circumvenientis.

*Scelere, libidine, ira*] Passim exempla legas in Iliade. De Agamemnone Ajacis cadaver humari vetante, item Iphigeniam mactante, dictum est 11. Sat. 3. De Ajace furioso, ibid. &c.

18 *Proposuit nobis exemplar Ulysses*] In Odyssæa, ubi Ulysses infinita mari terraque pericula modo virtute, modo arte vicisse ostenditur; non

solum contra homines et monstra, sed et contra Deos luctatus. Jupiter et Neptunus concutiunt et frangunt aliquando naves: Lotophagi, Cyclopes, Læstrygonii, Circe, Sirenes, Scylla, Charybdæ, proci, exitium machinantur. Ex his tamen omnibus evadens, dudum vagabundus, post annos viginti in patriam tandem rediit. 'Quam multa passus est Ulysses in illo errore diuturno!' Cic. Offic. 1. n. 113.

19 *Domitor Trojæ*] Sic et Homerus πολίτροπον, *urbis eversorem,* Ulysses vocat duntaxat, nec tribuit id nominis Achilli, Agamemmoni, Ajaci, Diomedi; ita prudentia magis quam robore maxima quæque peragi significans.

23 *Sirenum voces*] Ampla hæc seges

Quæ si cum sociis stultus cupidusque bibisset,  
 Sub domina meretrice fuisset turpis et excors,  
 Vixisset canis immundus, vel amica luto sus.

25

*aride potasset, ut sui comites, sub dominatu meretricis vixisset infamis et demens, ac velut fœdus canis, aut porcus carno gaudens. Nos quidem sumus duntaxat nume-*

notatum ex Ms. in ora dictæ editionis Aldi 1509. revocavit in textum Lamb. inde Torr. Dac. Benth. Baxt. Cunn. San. Phil. Gesn. Val. Oberl. Wakef. Combe, Wetzel. Zeun. Vid. 1. Ep. 17. 7. Al. *Circes*. 'Eadem varietas apud Propert. III. 10. 27. ut ibi notat Burm. et apud Ovid. Fast. IV. 70. Sed non dissimulandum, *Circes* legi apud Valerium in Epistola ad Ruffinum, 'ne ducat uxorem,' post Opera S. Hieronymi, edit. Paris. 1706. tom. II. col. 337. ubi, *Sirenum voces, et Circes pocula novit.*' Fea. Vat. 5. et Mediol. 1477. *pocula novit.*—25 Markland. Epist. Crit. p. 100. conj. *excors*, improbante Fea.—

## NOTÆ

fabulatoribus. Sirenibus nomen a *σειρᾶ, catena*. Alii aliter. Quidam originem Hebraicam expiscantur. Tres fuerunt, Parthenope, Leucosia, Ligea: superiore corporis specie mulieræ, inferiore pisces aut aves. Una tibiis, altera lyra, tertia voce concinebat. His fata vivere concesserant, quamdiu pertranseunt cantu morarentur et captarent. Itaque præternavigantes suavi symphonia allicere studebant, devorabantque. At Ulysses a Circe eductus, nautarum et comitum auribus cera obturatis, ipse vero malo navis alligatus audivit quidem et prætervectus est incoluntia. Unde illæ se in mare præcipitarunt. Sedem habebant ad Siculum littus: vel, ut alii scribunt, in Sirensis scopulis, et in Capreis insula, atque ad Surrentinum Italiæ Promontorium Tyrrheno imminens mari; iuter sinus Puteolanum, hodie, *Golfo di Napoli*, et Pæstanum, vulgo, *Golfo di Salerno*. Homer. *Odys.* M. Ovid. *Met.* v. Fab. 9. Sirenes revera erant meretriculæ tum forma insigni tum veneficiis animos hominum trahentes ac depravantes. Indicatur autem Ulysses voluptatum illecebras ac lenocinia prudenter devitasse. Plutarchus *Sympos.* IX. 14. Homeri Sire-

nes, inquit, nobis immerito fabulosum injiciunt metum. Innuit vero ille avolantes ac divagantes animos per musicam demulceri et ad cœlestia divinaque pellici.

*Circe pocula*] De illa famosa veneficorum antiatite et antesignana fuse dictum est in *Epod.* XVII. Plin. XXV. 2. 'Homerus quidem primus doctrinarum et antiquitatis parens, multas alias in admiratione Circes, gloriam herbarum Ægypto tribuit.' Vide *Odys.* K.

26 *Amica luto sus*] Socii quidem Ulyssis in porcos mutati per Circeam veneficam dicuntur, quia fœdis voluptatibus ita corrupti sunt, ut rationis usum amisisse viderentur. Ita S. Chrysostr. et alii. Vide *Epod.* XVII. 15. At Jo. Bodinus Andegavensis de *Magorum dæmonomania* II. 6. de ejusmodi hominum in belluas per artem magicam transformationibus fuse disputans, multis et gravibus exemplis ac testimoniis eas revera fieri asserit; additque: Neque fabulosum est quod Homerus narrat Ulyssis comites per Circeam maleficam in porcos fuisse transformatos, cum Augustinus ipse lib. de *Civ. Historiam* eandem adducat, quamvis opinione ipsius miramur, et illam de Arcadibus; in Alpibus

Nos numerus sumus, et fruges consumere nati,  
 Sponsi Penelopæ, nebulones, Alcinoique  
 In cute curanda plus æquo operata juvenus ;  
 Cui pulchrum fuit in medios dormire dies, et 30  
 Ad strepitum citharæ cessatum ducere curam.  
 Ut jugulent hominem, surgunt de nocte latrones ;

*rus, et vivimus tantum ad absumenda alimenta : sumus quasi proci Penelopes ignavi, atque Alcinoi juvenes curando corpori nimiam operam dantes : quibus optimum videbatur stertere usque ad Meridiem, atque citharæ cantu lenire sollicitudines. At quantum est illud dedecus ? Ecce prædones noctu surgunt ad homines trucidandos ;*

26 *Viriases* Schoenborn. 3.—28 *Sponsi Penelopes* Schoenborn. 2. ed. Bodoni, al. *Penelopæ* plurimi codd. ap. Feam, alii Mss. apud Lamb. Pnlm. Val. notatum in citata editione Aldina ; ita restituit Lamb. Dac. Bntl. Baxt. Cun. San. Phil. Gesn. Val. Oberl. Combe, Wakef. Wetzel. Zenn. Vid. II. Sat. 5. 76. et *nebulone* Schoenborn. 4.—30 Schoenborn. 3. *diesque*.—31 Venet. 1495. Bntl. et Kidd. *cessantem*. Vat. nms, *cessantum* ; et sic Florent. 1482. Venett. 1483. 1490. et Lips. 1499. *cænatum ducere* Schoenborn. 3. *cessatam d. curam* Scaliger. *ducere somnum* Vat. Rom. 8. alique codd. ap. Bntl. item edd. Bntl. et Kidd.—32 Nonnulli codd. Feæ, Torrent. Bntl. Valart. et Oberlin. *hominem* ; revocavit in textum Bentleius ; utpote quæ lectio ei snavior videatur, et majoribus testibus probata : addit Gesnerus, ut evitetur sic ingratum homœoteleuton. Sequuntur inde alii editores, Cuning. Baxt. San. Phil. Gesn. Val. Oberl. Combe, Wakef. Wetzel. et Zenn. 'Si auctoritate certandum est, et optimæ notæ, habet *hominem* ; uti et Servius ad Virg. Georg. I. 287.' Fea.—32 Ms. in nota ad citatum Servii locum, in ed. Barm. *vigilat de nocte* :

## NOTE

quoque memoria sua frequens fuisse dicat ut stabulariæ mulieres imbutæ malis artibus in caso darent viatoribus unde in jumenta illico verterentur, ut necessaria quæque portarent, postque perfuncta opera iterum ad se redirent. Vid. S. Augustinus de Civ. Dei XIII. 17. et 18. Item Daniel. cap. IV. ubi Nabuchodonosor ab hominibus dicitur ejectus, ac per annos septem inter bestias fœnum quasi bos comedisse : postea vero, figura ejus reversa ad ipsum, reciperasse pristinum sensum ac decorem honorumque regni.

27 *Nos numerus sumus*] Turba sumus absque virtute, exercitus numerum explentes duntaxat, velut Ther-

sites ille iners et inglorius : videmur tantum vivere ut edamus.

28 *Sponsi Penelopes*] Sive luxuriæ dediti, sive gulæ ; ut alibi est annotatum. Vide II. Sat. 5.

29 *Alcinoique In cute cur. &c.*] Similes sumus Alcinoo Phæacum regi apud Corcyram insulam, ejusque familiaribus et populis : qui mollitie et voluptatibus perdit, in ignavia sociordiaque consenescebant. Proverb. 'Alcinoi mensa,' id est, luxuriosa.

32 *Ut jugulent homines, &c.*] Torrentius ubique sagax errorem hic subodoratus, librarii incuria paginas confusas asserit. Ista nimirum a vs. 32. ad 64. pertinere contendit ad priorem Epistolam : atque reponi de-

Ut teipsum serves, non expergisceris? atqui  
 Si noles sanus, curres hydropicus: et ni  
 Posces ante diem librum cum lumine, si non  
 Intendes animum studiis et rebus honestis,  
 Invidia vel amore vigil torquebere. Nam cur,  
 Quæ lædunt oculum, festinas demere; si quid  
 Est animum, differs curandi tempus in anuum?

85

*tu vero non excitaris ad temet servandum? Verum si valens detrectas ire, hydro-  
 picus festinabis: ac nisi ante lucem petas librum cum lucerna, nisi mentem applices  
 studio rerum honestarum, vigilans cruciaberis invidia, vel amore, aliove affectu.  
 Age vero quare tam diligenter tollis quicquid oculos offendit; differs autem integro*

\*\*\*\*\*

Angelic. 1. *surgent*.—33 Unus Vat. ut *serves teipsum*. Alius Vat. *atquin*.  
 Vs. 33—63. post r. Epist. 1. 51. collocari vult D. Heins.—34 *Si noles* in  
 quibusdam vett. et ita Bodoni. *curres* nonnulli ap. Feam, alii codd. apud Lamb.  
 Cruq. Talb. ita Porph. edit. Venn. 1495. 1552. Aldus 1509. 1519. Basill.  
 1527. 1531. Frib. 1536. Dion. ab Harsio Lugd. 1538. R. Steph. 1544. probant  
 Lamb. Cruq. Torr. Talb. Bentl. sequuntur Dac. Baxt. Cun. San. Gean.  
 Val. Oberl. Combe, Wakef. Wetzel. Zeun. *cures* Vat. 1. 5. Vat. Rom. 2. 5. 6.  
 7. Vat. Palat. 1. Chisian. 5. 6. Vallicel. 4. edit. Princ. Med. 1476. Flor.  
 1482. Venn. 1483. 1490. 1509. aliæque ex priscis ante Aldi 1501. cui vulgo  
 tribuitur hæc lectio. *nolis...cures* etiam Harl. 1. 2. 4. 6. 7. et Vet. Comb.  
 'Hic locus levi menda laborat. Bentleius ex quibusdam libris legit *cures*,  
 quia illud *curres* manifesto mendosum. Sed nisi fallor, dederat nobis Hora-  
 tius hoc modo: *atqui, Si noles sanus, quæres hydropicus*, i. e. hydropicus factus  
 frustra expergisci conaberis. 'Quærere' est magno studio, et sæpe frustra  
 conari. Sic Epod. II. 70. et XVI. 16. atque ita passim.' *Jever ad Lucan.* III.  
 657.—35 *Poscas* Vat. 16. *Poscis* Vat. 10. *si ne* Angelic. 3.—36 Quatuor codd.  
 ap. Feam, *Intendas animum*.—37 Vat. Rom. 5. et Chisian. 6. *cur nam?*—38  
 Nonnulli codd. ap. Feam, Harl. 1. 2. 3. 4. 6. 7. alii ap. Palm. Cruq. Torrent.  
*oculum*; defendit Bentl. sequuntur Baxt. Cuning. Sanad. Gesn. Zeun. Phil.  
 Francis, Oberlin. Comb. Wakef. Wetzel. Kidd. Fea, Bothe, Jaeck, et Dæring.

## NOTÆ

bere illic post vs. 51. 'Cui sit conditio.' Materiam quidem et argumenti ratio ad hanc emendationem dæcit. Judicabit æquus lector de conjectura hac sat audaci.

34 *Si noles sanus, &c.*] Si dum sanus es, ire nolis ad medicum; curres profecto, cum ægrotabis. Quidam leg. *si non is sanus, &c.* Id est: Si segnis es, et ire piget, dum sanus es; si torpes ignavia; deinde coges ire, immo currere, cum hydropisi cruciaberis; cursu enim et corporis agita-

tione ac labore morbus iste minuitur. Sensus est: Nisi vitia mature corrigas, frustra deinde conaberis ea depellere inveterata: quin ab his opprimere. Vulgare est: 'Venienti occurrere morbo.'

35 *Ni posces ante diem librum, &c.*] Si vigilare nolueris discendæ causa virtutis ac sapientiæ, fiet ut dormire aliquando nequeas ob invidiam, amorem, aut aliud vitium quo sollicita-

bere.

Dimidium facti, qui cœpit, habet : sapere aude ; 40  
 Incipe : qui recte vivendi prorogat horam,  
 Rusticus expectat dum defluat amnis ; at ille  
 Labitur, et labetur in omne volubilis ævum.  
 Quæritur argentum, puerisque beata creandis  
 Uxor, et incultæ pacantur vomere sylvæ. 45  
 Quod satis est cui contigit, hic nihil amplius optet.  
 Non domus et fundus, non æris acervus et auri,  
 Ægroto domini deduxit corpore febres,

anno sanare quod animum corrumpit? Heus, facti dimidium tenet quisquis incœpit. Sapientiæ studium audacter amplectere, incipe. Qui differt tempus bene vivendi, est quasi rusticus expectans donec amnis defluerit. Atqui fuit ille, semperque fluens volvetur. Quorsum vero tam solícite comparantur opes ; expetitur conjux sæcunda gignenda proli ; nec non sterilia nemora aratro domantur ? verum enim qui nactus est quantum sufficit, nihil ultra cupiat. Quippe nec cædes nec prædia nec auri et pecuniæ cumulus possunt arcere morbos a corpore vel curas ab animo

oculos alii et edd. vett. siquod Vat. 1. et al. ap. Pulm.—40 Cuning. qui cœpit, habet facti.—41 'Codices plerique alio ordine, Incipe. Vivendi qui recte prorogat horam. Sed in hac lectione ambiguum est, utrum recte vivendi velit, an recte prorogat. In aliis quibusdam sic habetur, vivendi recte qui. Simplicissimum videtur, quod in vetusto codice Pulmanni, in Bersmanni altero, et in Petrensi et Regiæ Societatis extat, Incipe : qui recti vivendi prorogat horam. Sic enim alibi Noster solet præponere : ut i. Epist. 16. 17. 'Tu recte vivis, si curas esse quod audis.' Benti. vivendi qui recte etiam Harl. 3. 4. 5. Bamberg. Schoenborn. 4. et edd. vett. qui recte vivendi Vatt. 1. 5. 14. Vatt. Rom. 7. 8. Angelic. 3. alii, atque ita Acron, Muret. Dacer. Benti. Baxt. Sanad. Gesn. Zeun. Francis, Phil. Oberlin. Comb. Wakef. Wetzel. Bipont. Fea, Bothe, Jaeck, et Dœring. proroget Vat. Rom. 9. prorogat annum Florent. 1482, Mediol. 1486. et Vet. Comb.—42 Barberin. a m. pr. defluit. Schoenborn. 3. dum festinat.—45 'Wakef. placantur ; inscite. Vid. 11. Sat. 8. 5.' Fea. sulce pro sylvæ Schoenborn. 3.—46 Harl. 1. 6. 7. et edd. primæ, Benti. et Cuning. item Fea, Bothe, al. contingit nihil, vel nil contingit. Plurimi ap. Feam et Cuning. nil. Lambinus ex codd. edidit contigit, hic nihil ; inde Dacer. Baxt. Gesn. Oberlin. Zeun. Comb. et Wetzel. optat Schoenborn. 3.—48 Schoenborn. 2. et Chisian. a m. sec. deducunt. Harl. 3. Schoenborn. 2. quatuor Vatt. Chisian. 1. a m. pr. Angelic. 4. Vallicel. 4. alii codd. ap. Pulm. Cruq. Torrent.

## NOTE

40 *Dimidium facti, &c.*] Hesiodica sententia est : Principium est dimidium totius. Ausonius : 'Incipe : dimidium facti est cœpisse : supersit Dimidium : rursum hoc incipe, et officies.'

42 *Rusticus expectat, &c.*] Similis

est rustico illi, qui cum ad amnem pervenisset, stolide expectabat dum efflueret omnis aqua, ut ad alteram ripam transire posset.

44 *Quæritur argentum, &c.*] Curamus omnia quæ ad corpus spectant : quæ animi sunt, cur negligimus?

Non animo curas. Valeat possessor oportet,  
 Si comportatis rebus bene cogitat uti. 50  
 Qui cupit aut metuit, iuvat illum sic domus et res,  
 Ut lippum pictæ tabulæ, fomenta podagram,  
 Auriculas citharæ collecta sorde dolentes.  
 Sincerum est nisi vas, quodcumque infundis, acescit.  
 Sperne voluptates: nocet emta dolore voluptas. 55  
 Semper avarus eget: certum voto pete finem.  
 Invidus alterius macrescit rebus opimis:

*domini laborantis. Oportet bene valere possessorem, ut fruatur congestis facultatibus. Perro quisquis vel cupiditate vel timore conficitur, non magis prodest illi domus et pecunia, quam lippo tabellæ pictæ, podagræ fomenta, atque auribus ob sordes contractas male affectis citharæ suaviter resonantes. Mature forma tuos mores. Nam si vas non est parum, quicquid immittes vitabitur. Contemne voluptates. Dolorem creat voluptas ægre quasita. Avarus semper est inops. Modum pone definitum cupiditati. Invidus torquetur rebus prosperis alterius. Sicilia ty-*

~~~~~

et Valart. febre. — 50 Angelic. 1. a m. pr. comparatis. — 51 Vatt. 1. 5. Vat. Rom. 4. a m. pr. et ed. Jaeck, *cupit ac metuit*. Vat. 17. Vat. Rom. 1. et Chisian. 1. *et metuit*; quod receperant Fea et Bothe, *aut metuit* in reliquis edd. et codd. etiam Bodoni. *aut res* edd. vett. *ac res* Cuning. Sanad. et Francis. et res Vatt. 1. 3. 4. 5. 7. 9. 10. 13. Vatt. Rom. 2. 4. 5. 6. 7. 8. Vatt. Palat. 1. 4. Chisian. 1. Vallicel. 4. Harl. 1. 2. 3. 4. 6. 7. alii codd. ap. Lamb. Cruq. et Valart. sic edd. Baxt. Bentl. Gesn. Zeun. Sandby. Oberlin. Bipont. Comb. Wakef. Wetzel. Kidd. Fea, Bothe, Jaeck, et Dæring. — 52 Vat. 14. *tabula pictæ*; sic Hildebert. Mor. Phil. col. 988. et Cuning. 'tormenta Wakef. audacter, ex Buherii conj. in Anthol. Lat. Burm. II. p. 485.' Fea. *podagram* Bentl. ex conj. inde Sanad. Wetzel. et Kidd. probat Baxt. 'Sed bene positum et abstractum pro concreto, ut notat J. A. Ernesti.' Fea. — 54 *Sincerum nisi Schoenborn. 3. 4. sine est. Vas nisi sincerum est* Vat. Rom. 7. *infundet* Schoenborn. 4. *acescet* Vat. Rom. 8. alius item cod. ap. Pulm. — 57 Schoenborn. 3. *rebus macrescit*; et sic Hildeb. Mor. col. 979. *macrescit* etiam Vatt. 16. Vat. Rom. 2. a m. pr. Vat. Rom. 7. Chisian. 1. a m. sec. et Barberin. 2. —

NOTÆ

49 *Valeat possessor oportet, &c.*] Quid prosunt opes diviti, si æger sit animo, vel corpore? si febrî, si metu vel cupiditate torqueatur, an divitiæ sublevabunt?

52 *Ut lippum pictæ, &c.*] Similitudo conglobata hic, ante, et postea.

53 *Auriculas citharæ, &c.*] Ista quidem leviter oblectant, et paulisper fallunt dolorem; nequaquam sanant.

55 *Nocet emta dolore voluptas*] Menander: 'Quam sæpe ob voluptates

mærore afficimur!' S. Hieronym. contra Jovinian. 'Irridet Horatius appetitum ciborum, qui sumti relinquunt pœnitentiam: dicens, 'Sperne voluptates, nocet emta,' &c.

56 *Semper avarus eget*] Avaro deest tam quod habet quam quod non habet.

Certum voto pete finem] Modum et finem statue cupiditati et desiderio. Vide III. Od. 16.

Invidia Siculi non invenere tyranni
 Majus tormentum. Qui non moderabitur iræ,
 Infectum volet esse, dolor quod suaserit et mens, 60
 Dum pœnas odio per vim festinat inulto.
 Ira furor brevis est: animum rege: qui, nisi paret,
 Imperat: hunc frænis, hunc tu compesce catena.
 Fingit equum tenera docilem cervice magister
 Ire viam qua monstret eques. Venaticus, ex quo 65

ranni nullum habuerunt cruciatum invidia graviorem. Quisquis iram non compresserit, postea cupiet non factum fuisse quod jussit animus incitatus, dum vehementius dare vindictam properat indignationi non satiata. Ira est brevis insania. Fræna appetitum, qui dominatur quando non est subactus. Hunc frænis, hunc vinculis stringe. Nam certe magister equum flexibilem molli cervice format ad currendum quacumque sessor voluerit. Canis venaticus, postquam cervi corium domi

58 *Invidia sceleri n. i. tyrannis* Schoenborn. 3.—59 *Tormentum majus* Schoenborn. 4. et Vat. 14. *iram* Schoenborn. 4. Vat. 4. a m. pr. Vat. Rom. 2. a m. pr. et Vat. Rom. 4.—60 Schoenborn. 3. *dolor et suaserit exmens.* H. Steph. etiam *exmens.* Cuning. Sanad. et Francis, *ac mens.*—61 Bos. *Dum pœnas odio, dum vim.*—62 *Hemistichium animum rege; qui, nisi paret,* non habetur in Schoenborn. 3.—63 *Impera et hunc* H. Steph. *catenis* Schoenborn. 2. 3. et Harl. 2. 6. 7.—64 Vat. Rom. 9. *docilem tenera.*—65 Vat. Rom. 5. a m. pr. et Barberin. 1. *qua monstret,* alii etiam codd. apud Cruq. Torr. Bentl. atque ita Baxt. Bentl. Cun. San. Gean. Phil. Sandby, Oberl. Combe, Wakef. Wetzel. et Zeun. *monstret* etiam Vat. 1. Vat. Rom. 8. alii Mas. apud Palm. Bentl. '*Ire, viam qua monstret eques,* sic interpungit Bentleius, et puto, rectius; ut non sit *ire viam;* sed, *ire, qua eques monstret viam.* Liv. xxxii. 110. '*Pedites jubet, qua dux monstraret viam, ire.*' Equi docentur, recta, ad dexteram, ad sinistram, in gyrum ire, gradum sistere, variosque motus.' *Fea.* Vide infra 1.

NOTÆ

58 *Siculi tyranni*] Dionysius et A-gathocles Syracusanorum, Phalaris Agrigentinorum tyranni, &c. Justin. l. iv. '*Singulæ civitates in tyrannorum imperium concesserunt, quorum nulla terra feracior fuit.*'

60 *Infectum volet esse*] Facti subinde pœnitebit.

61 *Dum pœnas odio*] Est enim odium iræ impatientia ultionem appetentis.

62 *Animum rege, &c.*] Appetitum vehementem compesce: qui nisi a ratione prematur, hanc ipse opprimit, et in præceps rapit. Pers. Sat. v. 38. '*Intortos extendit regula mores; Et premitur ratione animus, vincique*

laborat.' Cic. Offic. i. n. 101. '*Duplex est vis animorum ac naturæ. Una pars, in appetitu posita, hominem huc et illuc rapit. Altera, in ratione, docet et explanat quid faciendum fingendumve sit. Ita fit ut ratio præsit, appetitus vero optemperet. . . . Efficiendum autem est ut appetitus obediant rationi, eamque nec præcurrant ob temeritatem, nec propter pigritiam aut ignaviam deserant,' &c.*

64 *Fingit equum*] Equus tenera cervice domatur, et ad arbitrium fingitur: catulus ad venationem facile eruditur: sic puer bonos mores sponte imbibit.

Tempore cervinam pellem latravit in aula,
 Militat in sylvis catulus. Nunc adbibe puro
 Pectore verba puer; nunc te melioribus offer.
 Quo semel est imbuta recens, servabit odorem
 Testa diu. Quod si cessas, aut strenuus anteis; 70
 Nec tardum opperiar, nec præcedentibus insto.

allatravit, continuo venatur in sylvis. Jamjam sincera mente documenta excipe, o juvenis: jam optime inquire. Enim vero testa custodiet semper odorem, quo primum infecta fuerit. Quod si deses maneat, vel si fortiter præcurris, ego neque desidem exspecto, neque præcuntes antevertere contendo.

//////////

Epist. 15. 11.—66 Schoenborn. 2. *pellere*. Nonnulli codd. Fæz *laceravit*.—67 Plurimi codd. ap. Feam, al. ap. Palm. cum edd. Zarot. Basill. 1527. 1531. Lamb. et omnes fere recentt. *adbibe*. Edd. quædam ante Lamb. *adhibe*, repugnante metro.—68 Cuning. *te nunc*.—70 Schoenborn. 2. *strenuus annis*.—71 Vat. Rom. 8. *operiar*.

NOTE

66 *Ex quo Tempore cervinam pellem latravit*] Quando pellis cervo intercepto detracta ejus intestinis et sanguine cum pane impletur, et insuitur, talisque venaticis canibus objicitur, ad eos ad venationem accendos. Gall. *faire la curée*.

67 *Militat in sylvis*] Postquam domi catulus odore cervi aut alterius feræ imbutus est, ratione mox allata, exinde in sylvis feras ultro venatur.

Nunc adbibe puro] Præcepta morum accipe, dum animus adhuc purus tibi manet, necdum ullis occupatus aut corruptus est pravis opinionibus vel affectibus. Quidam leg. *adhibe*: ut sit anapæstus pro dactylo.

68 *Nunc te melioribus offer*] Vel præbe te imbuendam optimis docu-

mentis. Vel, ad meliorem et sapientiorum virum, a quo fingaris ad virtutem et rectum.

69 *Quo semel est imbuta, &c.*] Præclara sententia, quam hinc mutuatus est S. Hieronymus scribens ad Lætam.

70 *Quod si cessas, &c.*] Si piger es in Philosophiæ studio, non expectabo te minime valentem subsequi me acriorem. Quod si me studiosior aut ingeniosior fueris, quem assequi non possim, nequaquam invidere tibi aut instabo, nec ultra vires meas enitar. Aristoteles interrogatus, quo pacto discipuli egregie proficerent, respondit: 'Si cursu præstantes prosequi studeant, tardiores autem minime expectent.' Diog. Laërt.

EPISTOLA III.

AD JULIUM FLORUM.

Perquirit de Tiberio et comitibus in Oriente hoc tempore militantibus.

JULI FLORE, quibus terrarum militet oris
Claudius Augusti privignus, scire laboro.
Thracane vos, Hebrusque nivali compede vinctus,
An freta vicinas inter currentia turres,

O Juli Flore, nosse desidero in qua orbis regione bellum gerat Claudius Augusti privignus: an commoremur in Thracia ad Hebrum hyemali glacie constrictum; an

.....

Epistola decima Libri primi in Ed. Sanad.—1 *Luci Flore* conj. Marcil. militat Zarot. Mediol. 1476. Venett. 1478. 1479. 1483. 1490. 1492. 1495. et Florent. 1482. militet aurum Schoenborn. 2.—3 *Ebrusque* in quibusdam codd. Bentl. ita unum Valart. 'Sequuntur Cui. San. Dorighellus; et ante omnes ex Ms. Blandimiano laudaverat Cruquius; et inde Rappoltus Enarr. in Hor. 1. Epist. 9. prorsus indocte, et quam enerve, atque indeterminate, freta, quæ currunt inter terras vicinas, quæ essent Europa et Asia! Turres sunt Sestos et Abydos, quæ proximæ erant inter se. Cf. Ovidius Her. xvii. 73.' *Fa.*—

NOTÆ

1 *Juli Flore*] 'Tota bella est hæc Epistola,' inquit belle Parthenius: 'pura admodum minimeque ambitiosa,' teste Scaligero. Scripta Julio Floro Claudium Neronem comitanti, seu ad Pannonicum bellum, seu apud Armeniam, cum Tigranem in regnum restitueret. Ad illam Horatii familiarissimum inscripta est etiam iv. Od. 2. item ii. Epist. 2. Porro in hac eo collimare videtur Poëta, ut ad bene sarcinam caritatem fraternam exhortetur: ad quod artificiosa insinuatione utitur, et per quasdam ambages sensim procedit, ut melius propositum exequatur.

Juli] Theod. Marcellus, non abs re, *Luci* reponendam contendit: quod *Julius* nusquam sit prænomen; nomen autem Floro nequeat statui; siquidem Flori non *Julæ*, sed *Aquilæ* gentis sint.

2 *Claudius Augusti privignus*] *Cland.*

Delph. et Var. Clas.

Tiberius Nero, Drusi frater natus major, filius autem *Liviæ* Drusillæ. Hanc enim Augustus, repudiata Scribonia, marito suo 'et quidem prægnantem abduxit, dilexitque et probavit unice ac perseveranter.' Sueton. Octav. cap. 63. quin etiam erga ejus 'pueros Neronis,' hoc est, in utrumque illum privignum 'animi paterni' fuit. Nam et hos adoptavit: ac Drusum quidem præcipuis honoribus decoravit; Tiberio vero *Liviam* suam ex Scribonia filiam dedit uxorem, denique imperium tradidit. Vide iv. Od. 4. et 14. ibique Not.

3 *Thraca*] Gr. Θρηκη. Thrace vel Thracia, pro, Thracia.

Hebrus] Thraciæ mons et fluvius. Porro ibi vehemens rigetæ frigus, dixi i. Od. 25.

4 *Freta vicinas inter, &c.*] Hellespontus in angustiis illis fremens, scilicet inter Sestum Thraciæ, et Abydum

Horat.

3 Z

An pingues Asiæ campi collesque morantur? 5
 Quid studiosa cohors operum struit? Hæc quoque curo;
 Quis sibi res gestas Augusti scribere sumit?
 Bella quis et paces longum diffundit in ævum?
 Quid Titius, Romana brevi venturus in ora,
 Pindarici fontis qui non expalluit haustus, 10
 Fastidire lacus et rivos ausus apertos?
 Ut valet? ut meminit nostri? fidibusne Latinis
 Thebanos aptare modos studet, auspice Musa?

apud mare defluens inter castella proxima; an in agris et collibus Asiæ opimis. Quid operis molitur turma literatorum? Ista scire etiam velim, quis suscepit scribenda Augusti facinora? quis bello et pace gesta posteritati mandabit? quid agit Titius paulo post sermone Romanorum celebrandus; qui non timuit ex ipso fonte Pindari haurire, lacus et rivulos patentes aspernatus? quomodo valet? nostrine recordatur? an Musarum auspicio Pindaricos numeros accommodare Latinis chordis

5 Schoenborn. 3. Vat. 2. Vat. Palat. 1. Barberin. 2. Harl. 2. 6. al. Zarot. Venett. 1478. 1479. 1481. 1490. 1509. Lips. 1499. Aldd. 1. 2. 3. et Junt. 1503. *morentur.*—6 Vat. 2. *opertum instruit.* Bentl. ex codd. *Hoc quoque;* ita etiam nonnulli Feæ, alii Mss. apud Pnlm. Bersm. Bentl. qui probat; ut referatur ad præcedentem sensum. Adoptarunt Cun. San. Sandby, Wakef. et Wetzel. *Hæc quoque,* ut referatur ad sequentia, Harl. 1. 2. 3. 4. 6. 7. al.—7 Vat. Rom. 5. alii codd. ap. Cruq. *sumat.*—8 Schoenborn. 2. *quis fundit.* Vat. 17. Vat. Rom. 2. a m. pr. Vatt. Rom. 4. et 5. a m. pr. Vatt. Palat. 1. 6. Chisian. 5. et Angelic. 1. *diffudit.* Vat. Rom. 5. et alii codd. ap. Cruq. *diffundat.*—9 *Quis Titius* Schoenborn. 2. 4. *Quid Enius* Bamberg.—12 Harl. 4. *fidibusce.*—

NOTÆ

Asiæ 'arces,' vel oppida. Gall. *les Dardanelles.* Item, *le detroit de Gallipoli.* Ovid. Trist. 1. 'Seston Abydena separat urbe fretum.'

Turres] Quid. leg. *terras,* i. e. Europam et Asiam angusto illo mari seu freto divisas. Lucan. lib. II. 'Europamque Asiæ, Sestonque admovit Abydo.'

5 *Pingues Asia campi*] Cic. pro Lege Manil. n. 14. 'Asia tam opima est et varietate agrorum, et magnitudine pastionis, et multitudine earum rerum quæ exportantur, facile omnibus terris antecellat.'

6 *Studiosa cohors*] Prætoriani milites literati, vel potius docti comites Tiberii. Ut enim ipse studiosus et

literarum amans, ita secum habebat literatos quosdam et inprimis studiosos, quorum præcipui nominantur hic, Titius et Celsus Poëtæ, Florus autem orator, Poëta, et Jurisperitus. Vide infra I. Epist. 8.

9 *Titius*] Septimius ille cognominatur quibusdam, diciturque Lyrica et Tragica scripsisse; a quibus nihil extat.

10 *Pindarici fontis qui, &c.*] Qui vulgares et vulgaria contemnens, quasi *lacus et rivos,* ipsum Pindarum Lyricorum principem atque fontem adit, Latinisque versibus ausus est æmulari styli ejus sublimitatem et sensus profunditatem. Allegoria.

13 *Thebanos*] Pindarus Thebis oriundus. IV. Od. 2.

An tragica desævit et ampullatur in arte?
 Quid mihi Celsus agit? monitus multumque monendus, 15
 Privatas ut quærat opes, et tangere vitet
 Scripta, Palatinus quæcumque recepit Apollo;
 Ne, si forte suas repetitum venerit olim
 Grex avium plumas, moveat cornicula risum
 Furtivis nudata coloribus. Ipse quid audes? 20
 Quæ circumvolitas agilis thyma? non tibi parvum
 Ingenium, non incultum est nec turpiter hirtum.

laborat: an graviter agit, assurgitque scribendo Tragedias? Quid Celsus facit? admonitus iterumque admonendus, ut proprias sibi divitias comparet; caveat autem decernere e libellis, quos servat Apollo Palatinus: ne si avium turba suas aliquando veniat plumas resumere, risum excitet cornix spoliata surreptis coloribus. Tu vero quid agis? quæ thyma circumvolitas sedulus? Enimvero non exiguum, non rude,

13 Bamberg. *aspice Musa.*—14 Angelic. 2. *in arce.*—15 *Celsus agat* Vat. Rom. 2. *Celsus ait* Angelic. 2. *movendus* Vat. Rom. 9. et Angelic. 3.—16 Harl. 2. *an quærat.*—18 Vat. Rom. 7. *venerit hospes.*—19 Schoenborn. 3. *moveat cornicula risus.*—22 'Editi quidem omnes jam inde ab incunabulis typographiæ: non tibi parvum Ingenium non incultum est, nec turpiter hirtum. At in melioribus nostris, Græviano, Vossiano, Reginensi, cum aliis pluribus, elegantius et ve-

NOTE

14 *Desævit*] Sævientes reges et principes repræsentans, gravesque rerum et animorum exprimens conversiones et motus: ut vulgo in Tragediis.

Ampullatur] Debet magnus et splendidus esse Tragediæ stylus. Unde et sæpe significatur cothurno sublimi Tragicorum calceamento. Vide Epist. ad Pis. vs. 80.

15 *Celsus*] Pedito Albinovanus ipse est, cui est scripta sequens Epist. 8. Hunc monet ut plagium evitet, neve aliena scripta insurpet venditetque quasi sua. Quo iratum sibi postea redarguit Horatius oblique, velut morosum.

16 *Privatas ut quærat opes*] Ut proprio, quod aiunt, Marte aliquid inveniat et componat: quæ vero sunt aliorum ne compilet sibi que attribuat.

17 *Palatinus Apollo*] Augustus bibliothecam in monte Palatino construxit, adjunxitque Apollinis templo. Ibi deponabantur asservabanturque scripta quæcumque judicata fuerant cædro et immortalitate digna.

19 *Moveat cornicula risum*] Nota Æsopi fabula, notum adagium Erasmi, 'Æsopicus graculus.' Cornix, vel, gracus, ut alii volunt, plumarum suarum pertæsa alias undequaque mutnata est. At cum se alienis coloribus ornatam et fulgentem admiraretur, ecce aves quæ sua erant singulæ repetentes nudam hand sine ludibrio reliquerunt.

20 *Ipse quid audes*] Tu quidem ipse, Julii Flore, nihilne operum moliris? quæ scripta, quos auctores imitaris aut evolvis, unde eximia quæque decerpas, velut apes succum et thymo et floribus optimis?

Seu linguam causis acuis, seu civica jura
 Respondere paras, seu condis amabile carmen;
 Prima feres hederæ victricis præmia : quod si 25
 Frigida curarum fomenta relinquere posses,
 Quo te cœlestis sapientia duceret, ires.
 Hoc opus, hoc studium parvi properemus et ampli,
 Si patriæ volumus, si nobis vivere cari.
 Debes hoc etiam rescribere, si tibi curæ, 30
 Quantæ conveniat, Munatius; an male sarta

non asperum ingenium habes: atque adeo sive ad causas orandas facundiam adhibes, sive te accingis ad interpretandum jus civile, sive amatorios versus conscribis; præcipua tolles munera hederæ victricis. Porro si abjiceres fomitem sollicitudinum frigidis efficientem, certe pervenires quo te summa coheret sapientia. Id curemus, ad id incumbamus tam parvi quam magni, si volumus esse patriæ nobisque utiles. Illud insuper mihi significa, te rogo, numquid tam carus, quam decet, tibi sit Muna-

rui extat : non incultum est, et turpiter hirtum. Neque enim incultum et hirtum diversas res significant, ut sint disjungenda; sed, quia unam eandemque rem amplificat et exaggerant, sunt copulanda. Benti. et turpiter etiam Vatt. Rom. 3. 8. Chisian. 1. Angelic. 2. et 3. a m. pr. Harl. 1. 2. 3. 4. et alii ap. Pulm. Ita etiam Sandby, Wakef. et Kidd. ac turpiter Cuning. et Sanad. nec turpiter Harl. 6. 7. al.—23 Schoenborn. 2. Seu linguas c. a. ceu, &c. Schoenborn. 3. Seu causis acuis linguam, seu civica bella.—29 Vatt. 1. 5. et alii codd. ap. Lamb. patriæ cupimus.—30 Sit tibi septem et viginti codd. ap. Feam, Harl. 4. 6. al. Si tibi Harl. 1. 2. 3. 7. Vat. 16. Vat. Rom. 8. alii ap. Benti. Zerot. Venett. 1478. 1481. 1483. 1490. 1492. 1495. Florent. 1482. Aldd. 1. 2. 3. Junt. 1503. Basill. 1527. 1531. 1580. Dion. ab Harsio Lngd. 1538. Muret. Lamb. Pulm. Torrent. Chabot. Dan. Heins. Delph. Baxt. Benti. Cuning. Sanad. et recentt. omnes. Benti. ex ingenio, curæ est; ita Cuning. Sanad. Wakef. Wetzel. et Kidd. non vero Chabot. primus dedit est, ut asserit idem Cuning.—31 Quam te conveniat Angelic. 2. et Muret. Quam tecum veniat Aldd. 1509. 1519. Numatius, Numacius, Numantius, Nummatius, Minatius va-

NOTÆ

25 *Prima feres hederæ*] Sive in foro causas orare, sive consultoribus jura explicare, sive carmina condere voveris, ubique victor et insignis habere.

Hederæ victricis] In commissionibus et certaminibus ingeniosis victores hederæ coronabantur. Vide 1. Od. 1. 29. Dicta est hederæ, quod hæreat; vel quod edita petat; vel quia id cui adhæserit edat. In tutela Liberi putabatur esse, quia ut ille semper juvenis, ita hæc viret: vel quod

ita omnia, sicut ille mentes hominum, illigat. Festus.

Quod si Frig. &c.] Amice castigat Flori vitia.

26 *Frigida curarum fomenta*] Ambitio et avaritia curas pariunt infinitas, nutriunt ac fovent: hominemque reddunt frigidum et segnem ad virtutes et studium sapientiæ.

29 *Si patriæ volumus, &c.*] Vide Cic. de Officiis.

31 *Munatius*] Non is est Planctus ille Munatius, ad quem est 1. Od. 7.

Gratia nequicquam coit, et rescinditur? At, vos
 Seu calidus sanguis, seu rerum inscitia vexat,
 Indomita cervice feros, ubicumque locorum
 Vivitis, indigni fraternum rumpere foedus,
 Pascitur in vestrum reditum votiva juvenca.

35

tius: an concordia haud bene reconciliata dirimatur: verum sive fervidus sanguis, sive rerum imperitia vos exagitat animo non erudito immites; profecto non debetis amicitiam fraternam violare: at quavis in regione versamini, ego vestrum in reditum vitulam pasco Diis ex voto sacrificandam.

riantes ap. Feam.—32 Vat. Rom. 9. et res scinditur. Barberin. 2. Sanad. Cuning. et Francis, ac rescinditur. Vat. 2. Vat. Rom. 4. Vat. Palat. 1. Chisian. 5. 6. Barberin. 1. a m. pr. et 2. a m. pr. *At vos*; et est vulgata fere omnium editorum usque ad Bentleium, qui praetulit aliam lectionem etiam plurium codd. Feæ, Jaeck, et aliorum, *Ac vos*; continuans interrogationem usque ad *feros*. Illum sequuntur Cun. San. Wakef. Wetzel. At alia lectio etiam magis placet Gesnero: quia vehementiorem motum habet, et planior sensus est. *Et vos* Barberin. 1. 2. a m. sec. et Sanad.—33 *Heu c. s. heu rerum* Harl. 1. 2. Schoenborn. 2. 3. 4. nonnulli ap. Feam, Exc. Sax. al. ap. Torrent. et Cruq. praefert Zinzerlingius ad Val. Flac. III. 232. *versat* Bamberg. Schönborn. 2. 3. 4. et Vat. 18. Vid. II. Od. 9. 3. *feros. Ubicumque* Bod.

NOTE

Sunt qui non fratrem Julii Flori, sed familiarem duntaxat fuisse arbitrentur: 'foedus' vero 'fraternum' dici posse de amicitia.

33 *Calidus sanguis*] Fervens in juventute, saepe et facile ebulliens circa cor, iramque faciens et offensionem. Est in quibusd. codd. *Heu calidus sanguis, heu rerum inscitia vexat!*
Rerum inscitia vexat] Contra rerum

usus et experientia, pariter et doctrina morum, ejusmodi juveniles motus placat, et cohibere docet animum temere effervescentem.

36 *Votiva juvenca*] Diis vota et promissa pro felici reditu vestro et incolumitate. Huc forte pertinet quod, ut Tragici hircum, ita Lyrici vitulum seu juvenicum solebant mactare.

EPISTOLA IV.

AD ALBIUM TIBULLUM.

Tibullum sodalem suavi alloquio solatur mœrentem. *Baxt.* (Vid. ad vs. 4. *Gesm.*) Videtur Tibullum ad sese invitasse Horatium. Quid agis, inquit, nunc? num carmina scribis, an meditandus philosopharis? Certe tibi ingenium est præclarum, forma corporis egregia, divitiæ earumque rectus usus, mentis prudentia, facundia orationis, gratia apud principes, gloria, firma valetudo, habitus cultusque vitæ splendidus et magnificus. Quare vive lætus et tranquillus, et, si ridere velis, vise me, qui tanquam Epicureus cutem curo, edo et bibo, nec curæ ullæ animi mei turbant tranquillitatem.

ALBI, nostrorum sermonum candide iudex,
 Quid nunc te dicam facere in regione Pedana?
 Scribere quod Cassi Parmensis opuscula vincat?
 An tacitum sylvas inter reptare salubres,
 Curantem quicquid dignum sapiente bonoque est? 5
 Non tu corpus eras sine pectore. Di tibi formam,
 Di tibi divitias dederunt, artemque fruendi.

Tibulle, bone censor nostrorum sermonum, quid putem agere te modo in regione Pedana? Credamne te componere quod superet opera Cassii Parmensis? an otiosum ambulare in nemoribus amœnis; ceterum nihil prætermittentem eorum qua decent virum probum ac prudentem? Atqui tu non corpus es absque mente. Dii elegantem tibi speciem, opesque, et his bene utendi facultatem largiti sunt. Quid

Epistola prima Libri primi in Ed. Sanad. Inscriptur in cod. Bamberg. Ad Albiuum Tibullum Elegiarum Scriptorem.—3 Vat. Rom. 9. Cassi Partensis.—4 Aut tacitum Schoenborn. 2. 3.—5 Schoenborn. 2. bonoque, sine r̄q̄ est. Vat. Rom. 1. bonumque.—7 Vat. 3. al. codd. ap. Pulm. Cruq. Torrent. Talbot. et Valart. dederunt; atque ita Acron, qui notat 'mediam brevem syllabam.' Sequuntur edd. Frib. 1536. Muret. Cruq. Torrent. Baxt. Bentl. Cuning. Sanad. Geaner. Phil. Batt. Francis, Valart. Comb. Wakef. Wetzcl.

NOTÆ

1 *Albi*] Albini sive Tibullus Equestri familia Romæ natus, eodem tempore quo Ovidius. Ingenii solertia et suavitate, necnon præstanti corporis forma insignis; nobilibus carus extitit. Elegiarum quatuor libros perelegantes scripsit. Horatio quam familiaris fuerit, patet ex 1. Ode 33. et ex hac Epistola.

Sermonum] Satirarum pariter et Epistolarum.

Candide iudex] Sine invidentia et adulatione. Forte alludit ad nomen 'Albii.' Epist. ad Pis. vs. 445. 'Vir bonus et prudens versus reprehendet inertes, Culpabit duros,' &c.

2 *Pedana*] Pedum Latii oppidum fuit, non longe ab urbe Roma. Pedanos simul et Aricinos, Lavipienses, ac Veliternos civitate donatos scribit Livius. In ea porro regione Tibullus prædium habebat amœnum et locuples. Quo cum recessisset ad leniendas quasdam curas, ad eum scripsit

Horatius, ostenditque multis donatum muneribus a natura, a Diis, a fortuna etiam, frui debere illis dum liceret per usuram vitæ sensim deflueret, neque sollicitum esse oportere.

3 *Cassii Parmensis*] Idem is creditur, de quo 1. Sat. 10. quique 'Etruscus' dicitur. Scripsit Tragedias, Elegias, Epigrammata. De eo sic Vet. Comment. Cassius Parmensis Tribunus militum in partibus Cassii et Bruti fuit. Quibus victis, Athenas se contulit. Quietus autem Varns eo missus ab Augusto ut eum interimeret, studentem reperit: illoque perempto, scrinium cum libris abstulit. Unde multi credidere Thyesten Tragediam esse opus Cassii Parmensis.

6 *Sine pectore*] Sine corde, excors, absque animo et ingenio.

Formam] Egregia corporis forma præstitisæ dicitur Tibullus.

7 *Dederunt* [*dederant*] Hoc eo re-

Quid voveat dulci nutricula majus alumno,
 Qui sapere et fari possit quæ sentiat, et cui
 Gratia, fama, valetudo contingat abunde, 10
 Et mundus victus, non deficiente crumena?
 Inter spem curamque, timores inter et iras,
 Omnem crede diem tibi diluxisse supremum :

vero nutritrix alumno carissimo exoptet melius, quam sapientiam, et quæ sentit posse eloqui, necnon ut favorem habeat, et existimationem, sanitatemque, et victum lautum, et marsupium nunquam vacuum? Quoniam autem virimus inter spem et sollicitudines, inter timores atque indignationes, auctor tibi sum ut unumquemque diem

Zeun. Kidd. Fea, Bothe, et Jaeck. *dederant* Harl. 2. 4. 5. 7. Bamberg. *dedere* Schoenborn. 4. Ceteri *dederint*.—8 *Quid voveant* Vat. 16. Vat. Rom. 8. a m. pr. *Quid veniat* Schoenborn. 3. *nutricula* Vat. 1. a m. pr.—9 *Qui sapere* Vat. Rom. 3. a m. sec. Vat. Palat. 3. a m. pr. al. codd. ap. Lamb. Cruq. et Bentl. probant. Lamb. Torrent. Bentl. sequuntur Baxt. Cuning. Sanad. Phil. Sandby, Gesn. Comb. Wakef. Wetzel. Zeun. Kidd. Fea, Bothe et Jaeck. *Quam sapere* Harl. 2. 4. alii codd. ap. Feam. *Quin sapere* in Harl. 3. et ceteris. Item alii, *et fari ut possit*. Pulman. emend. *Cum sapere*. Vat. Rom. 3. a m. pr. *Quid sentiat*.—10 Vat. 3. et Vat. Palat. 3. *contingit abunde*.—11 *Et modus et victus* Vat. 1. Vat. Rom. 3. 4. 7. a m. pr. Vat. Palat. 3. 6. Chisian. a m. pr. al. codd. ap. Lamb. Bersm. et Bentl. qui inde ex conj. emendat, *Et domus, et victus*. Bamberg. *crumina*. Boivinus ex conj. *camæna*; inde Sanad.—12 Vat. Rom. 8. et alius cod. ap. Pulm. *et iram*.—13 *Omnem c. d. t. diluxisse* edit. Princ. Mediol. 1476. Venn. 1478. 1479. 1481. 1483. 1486. 1490. 1495. Flor. 1482. Lips. 1499. Rutgersius ait, pro *occidisse*. Muretus conjecerat *tibid' illuxisse*; archaismo Accio, vel Pacuvio digniore, ut notant Rutgers. et Talbot. De principio diei, non de fine, loquitur Poëta. Cic. Phil. xii. 5. *diluxisse*, præ-

NOTÆ

ferunt aliqui, cum pauperior jam factus esset Albinus: affii explodunt, constanterque legunt, *dederunt*; penultima licenter correpta. Ut et apud ipsum Tibul. ii. Eleg. 5. 'Hæc fuerunt olim,' &c. pro, 'fuerant:' apud Lucret. lib. v. et Æneid. iii. 'constiterunt,' ubi vulgo 'constiterant:' certe consentiunt de Virgil. Ecl. iv. 'Matri longa decem tulerunt fastidia menses.'

Artemque fruenti] (Economix scientiam et peritiam.

8 *Quid voveat dulci nutricula, &c.*] Persius de his fuse Sat. ii.

9 *Et cui* [utque] Leg. al. *et cui*.

10 *Gratia*] Apud magnates. Mes-

sala Corvinus mire Tibullum fovit: pariter Messalam Tibullus celebravit. Ipse testis eo disticho: 'Hic jacet immiti consumtus morte Tibullus, Messalam terra dum sequiturque mari.'

Fama] Apud omnes. Ovid. 'Donec erunt ignes arcusque Cupidinis arma, Dicentur numeri, culte Tibulle, tui.'

11 *Mundus victus*] Noster ii. Sat. 2. 'Mundus erit qui non offendet sordibus, atque In neutram partem cultus miser.'

12 *Inter spem curamque, &c.*] His enim vita mortalium perpetuo conflictatur.

Grata superveniet, quæ non sperabitur, hora.
 Me pinguem et nitidum bene curata cute vises, 15
 Cum ridere voles, Epicuri de grege porcum.

ultimum tibi lucere existimes. Sic enim jucundum tempus accedet minime speratum. Certe me succi plenum et corpore egregie culto fulgentem videbis, immo, si jocari velis, suam ex hara Epicuri.

ter codd. legit etiam Joan. Sarisb. Policrat. II. 26.—14 Schoenborn. 4. quæ sperabitur, sine mon.—15 Schoenborn. 4. a m. sec. in litura, cute vises.—16 'Meibom. ad Laërt. x. Segm. 132. conj. de grege porcum, quem laudat Brucker. Hist. Philos. Per. II. part. 1. lib. 1. cap. 2. sect. 1. § 3. oppido inscite, et insipienter. Præter Mss. omnes, et editiones, porcum etiam legebat S. Hieronym. contra Jovin. II. 12. tom. II. col. 342. edit. Veron. et eo spectabat æque c. 36.' Fea.

NOTE

14 *Grata superveniet*] Gratiора sunt quæ non expectata superveniunt bona, acceduntque insperata.

15 *Me pinguem*] Se qualis reapse erat pingit Horatius, obesulum, et cultus corporis studiosum.

16 *Epicuri de grege porcum*] Abdomini et voluptatibus ultro indulgen-

tem. Cic. in Pisonem: 'Epicure noster ex hara producte, non e schola.' Apud Athen. VII. 5. non obscure dicit, sed alta voce clamat Epicurns: 'Quod bonum sit nullum agnosco præter voluptatem ex gustu et Venere.' Contra tamen sensisse Epicurum, vide in Not. II. Sat. 4. init.

EPISTOLA V.

AD TORQUATUM.

Manlium Torquatium invitat ad cœnam. *Baxf.* Morosus prorsus sit necesse est, cui hoc Horatii convivium non placeat. Vinum enim haud contemnendam, idque non parce apponitur; est pura et munda supellex, tempus opportunum, sermones faceti, delectus convivarum fidorum et bene convenientium.

Si potes Archiacis conviva recumbere lectis,

Si conviva potes accumbere in toris velutis, nec abhorres edere quodvis olus e

Epistola secunda Libri secundi in Ed. Sanad.—1 *Archiacis* multi codd. ap. Feam, Harl. I. 3. 4. 6. 7. Gott. Exc. Sax. alii ap. Lamb. Pulin. Torrent. Gesn. Valart. et Oberlin. item edd. Junt. 1503. Venett. 1609. 1546. 1552. Aldd. 1509. 1519. Britann. 1520. Basill. 1527. 1531. Frib. 1536. Dion. ab Harsio Lugd. 1538. R. Steph. Fabric. defendunt Turneb. Advers. I. 18. Bentl. et

NOTE

1 *Si potes*] Si frugalis et tenuis cœnæ apparatus tibi placere potest.

Archiacis] 'Αρχαϊκός, antiquitatem redolens, antiquum morem, antiquam

Nec modica cœnare times olus omne patella ;
 Supremo te sole domi, Torquate, manebo.
 Vina bibes, iterum Tauro diffusa palustres
 Inter Minturnas Sinuessanumque Petrinum.

5

tenui patina, o Torquate, expectabo te domi occidente sole. Potabis vinum Tauro iterum consuevit in cados fusum, inter Minturnas paludosas et Petrinum Sinuessanum.

.....

Odinus in Misc. Obs. Crit. tom. v. p. 428. seqq. sequuntur Anon. Traj. ad Rhen. 1713. Baxt. Cuning. Sanad. Gesn. Phil. Sandby, Palart. Batt. Oberlin. Comb. Wakef. Wetz. Zeun. Dorigh. Fea, Kidd. Bothe, Jaeck, et Dœring. *Archaicis* Harl. 2. Vatt. tres, Angelic. 1. 2. 4. Barberin. 2. Vallicel. 3. 4. alii codd. ap. Palm. Lamb. Cruq. Torrent. Valart. et Oberlin. item edd. Zarot. Mediol. 1476. 1477. Venett. 1477. 1478. 1479. 1481. 1483. 1486. 1490. 1492. 1495. Lips. 1499. Ald. 1501. Muret. Chabot. Dan. Heins. Delph. al. 'quod non bene defendunt Lamb. Cruq. et Dacer.' Fea. Schoenborn. 2. *recondere lectis*.—2 Bamberg. *holus omne*.—3 Schoenborn. 4. *locate manebo*, sed a m. sec.—5 *Inter Micturnas* Schoenborn. 2. *Minturnas inter* Cuning. *Sinuessanum Petrinumque* Schoenborn. 4. *Patrinum* Barberin. 2. Vid. Cic. Fam. vi. 19.

NOTE

simplicitatem et rusticitatem referens, non solum in moribus, sed etiam in fabrefactis. Gall. *à la vieille mode*: quo sensu hic usurpatur. Apage qui ab Archaea vel Archia humili fabro vanam etymologiam expiscantur.

Convicia recumbere lectis] Ad mensam accumbere tricliniaribus in lectis antiquo modo fabricatis e rudiori materia,

2 *Olus omne*] Durum olus, 'betam plebeiam,' Pers. Sat. III. 112.

3 *Supremo sole*] Sub vesperam. Perperam aliqui altissimum solem accipiunt, afferuntque illud ex II. Sat. 8. 'de medio potare die;' nec enim hora ista convenit frugali cœnæ: adde quod sequitur de 'æstivæ noctis benigno sermone.'

Torquate] Estne is L. Manlius ipse Torquatus, cansarum quidem patronus? ad quem est IV. Ode 7. Theod. Marcellius: 'Euge,' inquit, 'sic mortuum vocat Quintus scilicet.' Inteligit vero Q. Nonium Asprenatem, qui et Torquatus sit appellatus; Augustoque 'junctus arctius' dicitur.